
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

 
N.º 004 – ABRIL DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto e 

impresso pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Alta Floresta, com o intuito de 

publicar e divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Abril de 2016. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 
 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 
Tatiane do Nascimento 

 

Chefe de Departamento de Ensino 
Marcos Luiz Peixoto Costa 

 

Chefe de Gabinete 

Renata Cristina dos Santos 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Cláudia Marques da Paz dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 

Índice 

 

PORTARIAS (33 a 43) ................................................................................................................................ 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS .............................................................................................................. 11 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS ............................................................................................................ 11 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................... 11 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..................................................................................................................... 11 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.° 033, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 063/2016/GR/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Própria de 

Avaliação – CPA, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

                          DOCENTES: 

 MARCELO LUIZ DA SILVA – Titular 

 HELIO DE FRANÇA GONDIM– Suplente 

                          TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 FRANCISCO LEANDRO CASTRO LOPES – Titular 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI – Suplente 

DISCENTES 

 ALINE FERREIRA CANDIDO – Titular 

 MIZAEL CANIVAROLLI – Suplente 

 

               II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 
 

PORTARIA N.° 034, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 009/2016/DAP/ALF/IFMT;  

 

RESOLVE: 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

                          I – Dispensar, o servidor ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2158681, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, da função de Fiscal do contrato 003/2016, Processo nº 23747.000143.2016-69, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ 

00.482.840/0001-38, referente à Prestação de serviços terceirizados de Auxiliar de manutenção predial, 

para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

               II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

PORTARIA N.° 035, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 009/2016/DAP/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE nº 2958956, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 003/2016, Processo nº 

23747.000143.2016-69, firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa LIDERANÇA 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ 00.482.840/0001-38, referente à Prestação de serviços 

terceirizados de Auxiliar de manutenção predial, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 036, DE 05 DE ABRIL DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 045/2016/DG/ALF/IFMT;  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento de Procedimentos para utilização de 

veículos institucionais deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ROSA LAURA DE PINHO - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 

2958956; 

                          II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a 

conclusão dos trabalhos. 

                         III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 

PORTARIA N.° 037, DE 05 DE ABRIL DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando a Portaria IFMT n° 864 de 10.04.2015 e o Memorando n° 

046/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          Art. 1º. Autorizar o servidor abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais do 

Campus Alta Floresta deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso: 

 FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES, CPF 027.121.241-11, CNH 

04646744225, categoria AB;  

                          § 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor 

encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Departamento de Administração. 

                          § 2º. As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte a cada 

viagem e/ou deslocamento a ser realizado. 

                          § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a 

carteira nacional da habilitação vencida. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

 

                          Art. 2º. Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de 

trânsito, bem como as constantes na Portaria nº. 1.497, de 25.11.2011. 

                          Art. 3º. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido 

concedida, implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares 

cabíveis. 

                          Art. 4º. A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua 

assinatura. 

                          Art. 5º. Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 038, DE 06 DE ABRIL DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, considerando o Memorando nº 088/2015/DG/ALF/IFMT, e considerando o art. 51 da Lei n. 

8.666, de 21.07.1993 e o Memorando n° 012/2016/DAP/ALF/IFMT, 

                          

                         RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Pregão deste 

IFMT – Campus Alta Floresta, para a condução dos procedimentos administrativos de aquisição e 

contratação por meio da Modalidade Pregão Eletrônico: 

 PREGOEIROS: 

                          FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 

                          THAQUIANA SALOMÃO MACHADO – Pregoeira substituta 

 EQUIPE DE APOIO: 

                          TATIANE DO NASCIMENTO 

                          THAQUIANA SALOMÃO MACHADO 

                          II - O pregão funcionará, por convocação prévia, com um Pregoeiro e no mínimo dois 

servidores da Equipe de Apoio; 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com validade de um ano; 

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 039, DE 06 DE ABRIL DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 010/2016/DAP/ALF/IFMT; 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, no âmbito do IFMT – Campus Alta 

Floresta, para constituir a Comissão Permanente de Licitações que a partir desta data, passa a ser 

composta da seguinte forma: 

 FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES – Presidente; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Membro; 

 TATIANE DO NASCIMENTO - Membro; 

 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 040, DE 19 DE ABRIL DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 054/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento e Normatização do Uso do Laboratório 

de Informática deste IFMT – Campus Alta Floresta. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

 LEONARDO MORILHA LEÃO - Matrícula SIAPE nº 2268908; 

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA- Matrícula SIAPE nº 1652602;  

                          II – Determinar o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a 

conclusão dos trabalhos. 

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 041, DE 20 DE ABRIL DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 057/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor ADRIANO CAMPOS, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1870061, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, para exercer a função de Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão deste 

IFMT- Campus Alta Floresta. 

                          II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

                          III – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 042, DE 28 DE ABRIL DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 060/2016/DG/ALF/IFMT;  

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela elaboração do Regulamento de atribuições de aula no âmbito deste 

IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO - Matrícula SIAPE nº 2158236; 

 AMANDA LOIOLA DE CARVALHO - Matrícula SIAPE nº 2280216; 

 FELIPE BOZ SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 HELIO DE FRANÇA GONDIM - Matrícula SIAPE nº 2275892; 

 IGOR DE LIMA E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2936843; 

 MICAELA PAFUME COELHO - Matrícula SIAPE nº 2276657; 

 ROGERIO DA SILVA MATOS - Matrícula SIAPE nº 2280269;  

 EVELINE DE MAGALHAES WERNER RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 

3021439; 

                          II – Determinar o prazo de 90 (noventa) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a 

conclusão dos trabalhos. 

             

               III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 043, DE 28 DE ABRIL DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 061/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico e Edital do Curso FIC de 

Cuidador Infantil deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO – Matrícula SIAPE nº 2158236; 

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS - Matrícula SIAPE n° 2276867; 

 FLÁVIO DE CASTRO SALLES - Matrícula SIAPE nº 2270429; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

               II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 

*Não foram expedidas Ordens Administrativas no mês de Abril de 2016. 

 
 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Afastamento/Fundamento Início Término 

Emerson Luis Hoffmann Afastamento Estudo/Mestrado 02/11/2015 28/02/2017 

Simone Hemkemeier Lourini Afastamento Estudo/Mestrado 03/11/2015 28/02/2017 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Litchane Apoena Santana Masasi 2015 12/04/2016 21/04/2016 3ª PARC 

Priscila Ferrari Paulino 2016 25/04/2016 25/04/2016 1ª PARC 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Servidor Cargo Período 
Motivo da 

Viagem 

Valor–

R$ 
Trajeto 

FABRICIO RODRIGUES 

DEL GIUDICE PEREIRE 
Professor 

19/04/2016 a 

25/04/2016 

Nacional - 

Congresso 
1.357,26 

Alta Floresta (MT) / 

Cuiabá (MT) / Nobres 

(MT) / Alta Floresta (MT) 

MARCIO NA COSTA 

BRITZKE 
Discente 

19/04/2016 a 

25/04/2016 

Nacional - 

Congresso 
1.203,60 

Paranaíta (MT) / Cuiabá 

(MT) / Nobres (MT) / 

Cuiabá (MT) 

DIEGO BARROS DA 

SILVA 
Discente 

19/04/2016 a 

25/04/2016 

Nacional - 

Congresso 
1.203,60 

Paranaíta (MT) / Cuiabá 

(MT) / Nobres (MT) / 

Cuiabá (MT) 

RENATA CRISTINA DOS 

SANTOS 

Técnico em 

Secretariado 

23/04/2016 a 

24/04/2016 
Nacional - Serviço 177,00 

Alta Floresta (MT) / 

Paranaíta (MT) / Alta 

Floresta (MT) 

FABIO LUIZ RECH Professor 
23/04/2016 a 

24/04/2016 
Nacional - Serviço 177,00 

Alta Floresta (MT) / 

Paranaíta (MT) / Alta 

Floresta (MT) 

JULIO CESAR DOS 

SANTOS 
Diretor Geral 

25/04/2016 a 

30/04/2016 
Nacional - Serviço 1.214,25 

Alta Floresta (MT) / 

Cuiabá (MT) / Juína (MT) 

/ Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

TATIANE DO 

NASCIMENTO 

Assistente em 

Administração 

25/04/2016 a 

27/04/2016 
Nacional - Serviço 536,79 

Alta Floresta (MT) / 

Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 

FABRICIO GERALDO DOS 

SANTOS RODRIGUES 
Economista 

25/04/2016 a 

27/04/2016 
Nacional - Serviço 439,04 

Alta Floresta (MT) / 

Cuiabá (MT) / Alta 

Floresta (MT) 

 
 


